oUnione della mensa di Santa Cristina71 congregationi Vallisumbrosae, .1504.  420 
Messer Optaviano72 prothonotario apostolico, commendatario del monasterio di Santa 

Cristina dello Ordine di santo Benedetto presso a Lodi, per opera del sopradetto dom 
Romualdo dalla Strada assegnò certa portione del suo monasterio di Santa Christina a dì .20. 
di aprile .1504. al convento che vi sarà mandato per instanzia dalla congregatione di 
Vallombrosa, con certi pacti et conventioni sì // [f. 56r] // chome appare per lettere apostolice 425 
expedite dì et anno sopradecto,73 per opera di santo Giovanni Gualberto; et a dì .3. di magio 
.1504. vi si mandò per priore don Romualdo74 col convento et numero de’ monaci et conversi 
nelle bolle cauti. 

Unione del monasterio di Santa Reparata da Marradi75 congregationi nove. 
Posto che tutti li lochi dell’Ordine di Vallombrosa sempre mi sieno stati ad core et cura 430 

singulare, nondimeno quelli che furono hedificati o restaurati da santo Giovanni Gualberto 
con molto magiore studio et vigilantia sono da noi amati et pro viribus conservati non 
altrimenti che fussino reliquie di san Giovanni Gualberto. Fra’ quali è il monasterio di Santa 
Reparata da Marradi, il quale miraculosamente liberò dalla commenda et miraculosamente lo 
dette ad custodia et governo a certo religioso maestro in theologia et inoltre dotato di molte 435 
optime virtù,76 il quale, poi che hebe honorato et augmentato questo suo monasterio di cultu 
divino et devotione et nel temporale, sopramodo, et nelli hedificii, l’anno .1506. admalò et in 
modo che dalli medici et da ogni altro parea che si credessi che di questo male a ogni modo 
dovessi morire. Questo servo di Dio, preparatosi com somma diligentia di tutti li sacramenti et 
lasciato memoriale di suo governo, non poteva contenersi dal piagnere. Domandato da’ 440 
circumstanti della cagione risponde: «non per altro se non che, disposto di ogni altra mia cosa, 
mi resta solo quello che ogimai non posso, et questo si è che sempre sono stato vigilante et 
studioso di pensare il modo pel quale il monasterio mio et mio sudore venga in beneficio della 
nova congregatione, ad honore di santo Giovanni Gualberto, et hora lo lascio in aria!». Et 
decto questo con molte lacrime, rivoltasi a certa immagine quivi apiccata nel muro di santo 445 
Giovanni Gualberto,77 dalla quale con gran devotione adomanda questa gratia, che li optenga 
appresso la piatà di Dio che sopraviva tanto che possa iuridicamente sua persona commettere 
nella congragatione alla quale anchora suo monasterio sia unito et incorporato. La quale 
adomandita devotamente fatta a santo Giovanni Gualberto, parveli rihavere par// [f. 56v] //te 
delle forze di prima, onde ordina che per fante a posta mi sia exposto suo desiderio, 450 
pregandomi che da noi li sia dato, et presto, il commodo di potere exeguire sua bona volontà